2

[image: герб1]

САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»
2019 – 2024 гг.

	694450, Сахалинская обл., пгт. Ноглики, ул. Советская, 10, тел./факс (42444) 9-71-72,
E-mail: sobranie@nogliki-adm.ru

РЕШЕНИЕ
№ 279

12.10.2023

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
«Городской округ Ногликский».

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Городской округ Ногликский»,

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский», утвержденный решением Собрания муниципального образования «Ногликский район» от 06.06.2006 № 59, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Собрания от 08.09.2006 № 73, от 08.02.2007 № 117, от 31.01.2008 № 189, от 29.01.2009 № 256, от 13.04.2009 № 272, от 24.09.2009 № 292, от 29.04.2010 № 29, от 02.12.2010 № 79, от 28.04.2011 № 95, от 24.11.2011 № 145, от 05.04.2012 № 174, от 10.12.2012 № 218, от 02.04.2013 № 234, от 28.11.2013 № 272, от 11.03.2014 № 292, от 28.10.2014 № 18, от 14.05.2015 № 59, от 08.10.2015 № 80, от 05.02.2016 № 94, от 14.07.2016 № 114, 24.03.2017 № 131, от 30.08.2017 № 160, от 27.03.2018 № 186, от 12.07.2018 № 202, от 31.01.2019 № 232, от 13.08.2019 № 270, от 25.11.2020 № 90, от 19.02.2021 № 114, от 17.11.2021 № 184, от  31.03.2022 № 197, от 08.12.2022 № 240, от 23.03.2023 № 249, от 13.06.2023 № 269 изменения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение мэру муниципального образования «Городской округ Ногликский» для подписания и направления изменений в Устав на государственную регистрацию в установленном законом порядке.

3. Опубликовать изменения в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский» в газете «Знамя труда» после государственной регистрации.

4. Изменения в Устав муниципального образования «Городской округ Ногликский» вступают в силу со дня опубликования в газете «Знамя труда», за исключением пунктов 1, 7 приложения к настоящему решению.

5. Пункты 1, 7 приложения к настоящему решению вступает в силу с 01 сентября 2024 года.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на исполняющего обязанности председателя Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» В.Н. Кулиша.

[bookmark: _Hlk80200295]Исполняющий обязанности
председателя Собрания
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                                                                 В.Н. Кулиш

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»                                                                              С.В. Камелин

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания
муниципального образования
«Городской округ Ногликский»
от 12.10.2023 № 279

Изменения в Устав муниципального
образования «Городской округ Ногликский».

[bookmark: _Hlk143091206]1. В пункте 30 части 1 статьи 4 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального образования «Городской округ Ногликский», а также» исключить.

2. Часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 48 следующего содержания:
«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Городской округ Ногликский».».

3. В пункте 9 части 1 стати 6 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

4. Статью 22 дополнить частью 8.3 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk143091955]«8.3. Депутат Собрания освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

5. Статью 28 дополнить частью 6.5 следующего содержания:
«6.5. Мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский» освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

6. Часть 6 статьи 36 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Городской округ Ногликский».

7. Пункт 32 части 13 статьи 36 признать утратившим силу.

8. Дополнить главой VII.I следующего содержания:

«Глава VII.I. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ногликский»

58.1. Полномочия органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ногликский» в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ногликский» в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Сахалинской области в порядке, установленном законом Сахалинской области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ногликский» в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Сахалинской области.

Статья 58.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ногликский»

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ногликский» заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с Правительством Сахалинской области, в порядке, определяемом Сахалинской областью.
2. Регистрация органами государственной власти Сахалинской области соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ногликский» осуществляется в порядке, определяемом законом Сахалинской области, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ногликский» подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, в соответствии со статьей 44 настоящего Устава.

Статья 58.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский» ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Сахалинской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ногликский» и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 58.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Муниципальное образование «Городской округ Ногликский» формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в порядке, определенном Правительством Сахалинской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ногликский», в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский» ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Сахалинской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ногликский», включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ногликский», в том числе соглашения, утратившие силу.».

9. Часть 5 статьи 74.1 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами».

10. Часть 7 статьи 74.1 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами».

11. В части 7 статьи 77.1 слова «недостоверных или» исключить.

12. Часть 7 статьи 77.1 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами».

13. Статью 77.1 дополнить частью 7.1 следующего содержания:
«7.1. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в части 7 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.».

14. Статью 77.21 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

image1.png